
Página 9416Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejo de Gobierno

3159 Decreto n.º 24/2011, de 25 de febrero, por el que se declara 
bien de interés cultural, con categoría de sitio histórico, el coto 
Fortuna de Mazarrón (Murcia).

El artículo 10.UNO.14 de la Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto 
de Autonomía para la Región de Murcia establece la competencia exclusiva de la 
Comunidad Autónoma en materia de patrimonio cultural, histórico, arqueológico, 
monumental, artístico, paisajístico y científico de interés para la Región.

La Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por resolución 
de 7 de marzo de 2008, incoó expediente de declaración como bien de interés 
cultural, con categoría de sitio histórico, a favor del Coto Fortuna, en Mazarrón 
(Murcia), publicada en el BORM número 85, de 12 de abril de 2008. Contra la 
citada resolución se interpuso recurso de alzada, el cuál fue resuelto por orden de 
1 de septiembre de 2008 del Consejero de Cultura, Juventud y Deportes

De acuerdo con el artículo 16.1 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de 
Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se 
han cumplimentado los trámites preceptivos de información pública (BORM 
número 161, de 15 de julio de 2010) para que todas aquellas personas o 
entidades interesadas, durante el plazo de 20 días hábiles, pudieran formular las 
alegaciones que estimasen oportunas. Posteriormente se ha concedido trámite de 
audiencia al Ayuntamiento y a los interesados.

Durante la tramitación de este expediente se han presentado alegaciones 
que han sido analizadas y contestadas por la Dirección General de Bellas Artes y 
Bienes Culturales, tal como consta en el expediente.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16.2 de la Ley 4/2007 la Real 
Academia Alfonso X El Sabio informa favorablemente la pretendida declaración.

En consecuencia, terminada la instrucción del expediente, la Consejería de 
Cultura y Turismo considera que procede declarar bien de interés cultural, con 
categoría de sitio histórico, el El Coto Fortuna, en Mazarrón (Murcia), de acuerdo 
con lo previsto en los artículos 2 y 3 de la Ley 4/2007.

En virtud de lo expuesto en el artículo 13.1 de la Ley 4/2007, de Patrimonio 
Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a propuesta del 
Consejero de Cultura y Turismo y previa deliberación del Consejo de Gobierno de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia del día 25 de febrero de 2011

Dispongo:

Artículo 1

Se declara bien de interés cultural, con categoría de sitio histórico, el Coto 
Fortuna, en Mazarrón, según descripción y justificación que consta en el anexo I 
y documentación y planos que figuran en su expediente. 

NPE: A-030311-3159



Página 9417Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

Artículo 2

Se define la delimitación del sitio histórico tal como consta en el anexo II y 
en los planos adjuntos.

Contra el presente Decreto, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Consejo de 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, dentro del plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente a su notificación o publicación, conforme 
a los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común (modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero), o directamente 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de 
acuerdo con lo previsto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Dado en Murcia, 25 de febrero de 2011.—El Presidente, Ramón Luis Valcárcel 
Siso.— El Consejero de Cultura y Turismo, Pedro Alberto Cruz Sánchez.

ANEXO I

DESCRIPCIÓN Y DATOS HISTÓRICOS:

INTRODUCCIÓN

El Coto Fortuna se sitúa en el paraje de Herrerías, concretamente a unos 7 
km al oeste de la actual población de Mazarrón, y pertenece a la diputación de 
Leiva, término municipal de Mazarrón. Se trata una de las zonas mineras más 
importantes de la Península Ibérica explotadas durante la Antigüedad, como lo 
demuestran las numerosas referencias escritas que encontramos desde el siglo 
XIX hasta la actualidad en publicaciones científicas de distinta índole (nacionales 
e internacionales) realizadas por ilustres ingenieros de minas, geólogos, 
historiadores, arqueólogos y, en general, investigadores eruditos como los 
hermanos Siret, Boeck, Villasante, González Simancas y Healey.

Con carácter previo al inicio del expediente, se ha realizado una prospección 
arqueológica superficial y una catalogación del patrimonio existente en esta 
zona que ha permitido registrar más de una centena de bienes, entre elementos 
minero-metalúrgicos, labores de explotación, yacimientos arqueológicos y 
etnográficos. Durante el transcurso del procedimiento se han completado algunas 
de las informaciones.

EL MEDIO FÍSICO

Mazarrón se ubica en el ámbito de las Cordilleras Béticas, y en ella aparecen 
materiales pertenecientes a cuatro complejos tectónico-estratigráficos, tres de los 
cuales afloran en antedicho lugar, concretamente el Complejo Nevado Filábride, 
Alpujárride y Maláguide; los dos primeros son de edad paleozoica y triásica, y 
están afectados por el metamorfismo alpino, mientras que el último, se extiende 
desde el Paleozoico Inferior hasta el Eoceno y están débilmente afectados por 
el metamorfismo. Además, encontramos depósitos neógenos y cuaternarios 
que ocupan una serie de corredores y depresiones que separan las diversas 
alineaciones montañosas. Los criaderos metalíferos son de origen hidrotermal, 
están directamente relacionados con las rocas volcánicas correspondientes a 
erupciones posteriores al Mioceno y aparecen formando filones. 

NPE: A-030311-3159



Página 9418Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

Así pues, los filones plomíferos quedan representados por sulfuro de 
plomo o galena argentífera acompañados de blenda, pirita, antimonio, arsénico 
y yeso, mientras que las rocas que forman la caja son siempre las traquitas, 
principalmente las andesitas y las dacitas. En consecuencia, fueron en estas 
zonas donde se desarrollaron las labores mineras antiguas, en particular, en el 
Cabezo de San Cristóbal, Los Perules, Las Pedreras Viejas y Coto Fortuna.

El Coto Fortuna ocupa una extensión aproximada de 250 hectáreas, se sitúa 
a una altitud sobre el nivel del mar comprendida entre 200 y 460 m, y queda 
conformado por más de una veintena de concesiones mineras, entre las que 
destacan las minas nombradas San Carlos, Paciencia, San Juan y La Razón.

LAS EXPLOTACIONES ANTIGUAS EN EL COTO FORTUNA

El inicio de la reactivación minera a mediados del siglo XIX en Murcia 
originó las primeras investigaciones mineras en el Cabezo de San Cristóbal, Los 
Perules y Pedreras Viejas, mientras que en el Coto Fortuna las labores modernas 
comenzaron a partir del último cuarto de ese mismo siglo. Así pues, la “Société 
Anonyme Minière de la province de Murcie”, establecida en Amberes en 1875, 
arrendó durante 30 años las minas del Coto Fortuna; la dirección de las labores 
mineras fue realizada por el prestigioso ingeniero de minas Axel Boeck y a partir 
de la reapertura de éstas se descubrieron las primeras explotaciones romanas. 

Los romanos explotaron en el Coto Fortuna filones metalíferos por el sistema 
denominado “a cielo abierto”, en particular, realizaron excavaciones superficiales 
en el filón de La Raja y Don Juan. Durante la ejecución de la galería San 
Francisco, situada a 75-80 m de profundidad y que unió los minados interiores 
entre los pozos Enrique y Fernando, aparecieron labores antiguas sobre un filón 
de cierta importancia. A finales del siglo XIX se reutilizaron y amortizaron algunas 
labores mineras romanas, como el nombrado pozo Graja, que fue explotado por 
los mineros antiguos hasta aproximadamente 100 m de profundidad.

En los vaciaderos romanos del Coto Fortuna se realizaron análisis de los 
minerales argentíferos dejados por éstos: la ley en plomo variaba entre el 6 y el 
65% y la ley en plata se elevaba de 1,1 a 7,6 kg por tonelada de plomo, siendo el 
término medio de 4,3 kg por tonelada de plomo; igualmente, la analítica permitió 
definir que los minerales de mayor riqueza procedían del Cabezo de la Raja.

En el Coto Fortuna se encontró, a unos 50 m de profundidad del pozo Enrique, 
una galería romana empleada para desaguar las labores mineras, concretamente 
se halló uno de los pozos de ventilación o lumbreras correspondiente a la aludida 
galería de desagüe. La galería fue excavada en la roca natural cortando los 
filones metalíferos en ángulo recto que se situaban entre el Cabezo del Castillo y el 
Cabezo de La Raja, tenía 1.170 m de longitud, 1,30 m de ancho y 2 m de altura, y 
se ubicaba a una altitud comprendida entre 180 m y 200 m sobre el nivel del mar.

Los depósitos de estériles mineros antiguos ocupaban una superficie de 8 
ha y alcanzaban en algunas zonas 20 m de espesor; además, se diferenciaron 
tres grandes depósitos de residuos de lavado del mineral que en conjunto 
conformaban 1 millón de toneladas y contenían por término medio el 4-5% de 
plomo, y una ley en plata de 4-5 kg por tonelada de plomo.

En el último cuarto del siglo XIX se encontraron en el Coto Fortuna de 
Mazarrón los restos de un lavadero de mineral compuesto por un conjunto de 
nueve piletas en opus signinum, de sección circular en la parte superior (0,75 m 
de diámetro) y de forma elíptica en la inferior (0,50 m el eje mayor) que tenían 

NPE: A-030311-3159



Página 9419Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

en comunicación un espacio rectangular de 1,20-1,30 m de longitud y 0,65-0,75 m de profundidad delimitado 
por dos ranuras verticales; la instalación incluía en sus 15 m de longitud un canal con 0,35 m de desnivel que 
distribuía el agua a cada uno de los depósitos.

Igualmente, se documentaron varios hornos de planta circular, con restos de carbón vegetal, escorias y 
plomo metálico, conservando uno de ellos un reposador contiguo, además de la galería de conducción y 
condensación de humos.

Los hallazgos arqueológicos y epigráficos descubiertos en este coto nos muestran la existencia de un 
asentamiento romano situado en el Cabezo del Castillo perteneciente a una societates publicanorum que explotó 
las minas de plomo y plata del Coto Fortuna, tal y como lo atestiguan los precintos de plomo con la marca 
S(OCIETAS) A(RGENTIFODINARVM) I(LVCRONENSIS) y los lingotes de plomo con la estampilla SOCIET(AS) 
MONT(IS) ARGENT(ARII) ILVCRO(NENSIS).

Finalmente, destacar que en varios museos de Murcia y Europa hay depositados numerosos objetos y 
elementos hallados en el Coto Fortuna, como tablas de entibación de pozos, espuertas, ruedas hidráulicas, 
lingotes de plomo, basas, lápidas funerarias, etc.

CATÁLOGO DE BIENES PATRIMONIALES DEL COTO FORTUNA 

En el Coto Fortuna de Mazarrón se han catalogado más de una centena de bienes patrimoniales de carácter 
minero, arqueológico y etnográfico. Todos los elementos minero-metalúrgicos, las labores de extracción, los 
depósitos de estériles mineros, las viviendas, las casetas y los transformadores incluidos en el perímetro de 
protección del BIC son anteriores al primer cuarto del siglo XX, a excepción de las canteras, los hornos de 
calcinación y las balsas de disolución de alunita, que datan de las explotaciones realizadas en el Coto Fortuna 
entre 1940 y 1950; de la segunda mitad del siglo XX corresponden las remodelaciones arquitectónicas y obras 
que se han realizado en estos últimos años en algunos inmuebles catalogados. Por otro lado, los yacimientos 
arqueológicos pertenecen a época romana y, en el caso del denominado Cabezo del Castillo, el más importante 
de todos por los vestigios que pueden observarse en superficie (restos de habitaciones, piletas, galerías, aljibes, 
etc.), presenta un horizonte cronológico comprendido entre el siglo II a.C. y el siglo VII d.C.

N.º Tipo de bien Denominación Situación Utm: Eje X Utm: Eje Y
1 Balsas de disolución de alunita Balsas de disolución de alunita Cabezo del Zorro 641154,93 4162515,01
2 Cantera Cantera de Alunita 1 Mina San Carlos 640383,18 4162039,86
3 Cantera Cantera de Alunita 2 Mina San Carlos 640376,54 4161972,67
4 Cantera Cantera de Alunita 3 Cabezo del Castillo 640532,59 4162444,29
5 Cantera Cantera de Alunita 4 Cabezo del Zorro 640974,89 4162502,32
6 Cantera Cantera de Alunita 5 Cabezo del Zorro 641067,65 4162616,48
7 Cantera Cantera de Alunita 6 Cabezo del Zorro 641057,55 4162657,05
8 Cantera Cantera de Alunita 7 Cabezo del Zorro 641002,88 4162702,12
9 Cantera Cantera de Alunita 8 Cabezo del Zorro 640979,09 4162611,34
10 Casa / Caseta Casa / Caseta 1 Mina San Carlos 640435,65 4161971,36
11 Casa / Caseta Casa / Caseta 2 Cabezo del Castillo 640623,80 4162240,58
12 Casa / Caseta Casa / Caseta 3 Cabezo del Castillo 640623,30 4162347,82
13 Casa / Caseta Casa / Caseta 4 Cabezo del Castillo 640716,14 4162357,24
14 Casa / Caseta Casa / Caseta 5 Cabezo del Castillo 640772,79 4162368,86
15 Casa / Caseta Casa / Caseta 6 Cabezo del Zorro 641182,17 4162539,98
16 Casa / Caseta Casa / Caseta 7 Cabezo del Zorro 641213,77 4162448,66
17 Casa / Caseta Casa / Caseta 8 Cabezo del Zorro 641217,84 4162578,75
18 Casa / Caseta Casa / Caseta 9 Cabezo del Zorro 641152,03 4162611,82
19 Casa / Caseta Casa / Caseta 10 Mina San Carlos 640398,04 4162112,64
20 Casa / Caseta Casa / Caseta 11 Mina San Juan 639881,48 4162683,65
21 Casa de máquinas Casa de máquinas 1 Cabezo de la Raja 640896,19 4161746,29
22 Casa de máquinas Casa de máquinas 2 Cabezo del Castillo 640627,72 4162512,43
23 Casa de máquinas Casa de máquinas 3 Cabezo del Castillo 640608,97 4162516,80
24 Casa de máquinas Casa de máquinas 4 Cabezo del Castillo 640411,34 4162256,28
25 Casa de máquinas Casa de máquinas 5 Cabezo del Zorro 641105,88 4162619,24
26 Casa de máquinas Casa de máquinas 6 Cabezo del Zorro 641121,53 4162614,91

NPE: A-030311-3159



Página 9420Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

N.º Tipo de bien Denominación Situación Utm: Eje X Utm: Eje Y
27 Casa de máquinas Casa de máquinas 7 Cabezo del Zorro 640985,60 4162356,92
28 Casa de máquinas Casa de máquinas 8 Cabezo del Zorro 641040,02 4162526,61
29 Casa de máquinas Casa de máquinas 9 Mina San Juan 639860,21 4162700,21
30 Chimenea Chimenea Cabezo del Zorro 641087,51 4162508,63
31 Depósito de agua Depósito de agua 1 Cabezo del Zorro 640854,32 4162452,77
32 Depósito de agua Depósito de agua 2 Cabezo del Zorro 641109,87 4162611,97
33 Depósito de agua Depósito de agua 3 Cabezo del Zorro 641111,40 4162461,12
34 Depósitos de estériles de alunita Depósitos de Estériles de Alunita 1 Cabezo del Zorro 641032,03 4162512,98
35 Depósitos de estériles de alunita Depósitos de Estériles de Alunita 2 Cabezo del Zorro 641010,49 4162541,58
36 Depósitos de estériles mineros Depósitos de Estériles Mineros 1 Mina San Carlos 640467,49 4162060,18
37 Depósitos de estériles mineros Depósitos de Estériles Mineros 2 Mina San Carlos 640393,85 4162059,97
38 Depósitos de estériles mineros Depósitos de Estériles Mineros 3 Mina San Carlos 640405,94 4161997,92
39 Depósitos de estériles mineros Depósitos de Estériles Mineros 4 Mina Paciencia 640013,12 4162045,39
40 Depósitos de estériles mineros Depósitos de Estériles Mineros 5 Cabezo del Castillo 640645,11 4162552,06
41 Depósitos de estériles mineros Depósitos de Estériles Mineros 6 Mina Paciencia 640603,07 4162151,52
42 Depósitos de estériles mineros Depósitos de Estériles Mineros 7 Mina San Juan 639873,67 4162702,84
43 Depósitos de estériles mineros Depósitos de Estériles Mineros 8 Mina San Juan 639923,83 4162702,17
44 Depósitos de estériles mineros Depósitos de Estériles Mineros 9 Cabezo del Zorro 641128,43 4162647,33
45 Depósitos de estériles mineros Depósitos de Estériles Mineros 10 Cabezo del Zorro 641135,26 4162448,39
46 Filón Filón 1 Mina Paciencia 640151,20 4161996,80
47 Filón Filón 2 Mina Paciencia 639972,34 4162031,16
48 Filón Filón 3 Mina Paciencia 639952,89 4162016,89
49 Filón Filón 4 Cabezo de la Raja 641004,55 4161688,16
50 Filón Filón 5 Cabezo de la Raja 640957,88 4161718,41
51 Filón Filón 6 Cabezo de la Raja 640725,53 4161795,38
52 Filón Filón 7 Cabezo de la Raja 640811,57 4161732,85
53 Filón Filón 8 Cabezo de la Raja 640850,80 4161796,34
54 Filón Filón 9 Cabezo de la Raja 640803,95 4161827,30
55 Filón Filón 10 Cabezo del Zorro 641078,37 4162510,34
56 Filón Filón 11 Cabezo del Zorro 641070,20 4162519,59
57 Filón Filón 12 Cabezo del Zorro 641055,25 4162541,05
58 Filón Filón 13 Cabezo del Zorro 641058,40 4162550,59
59 Filón Filón 14 Cabezo del Zorro 641057,82 4162557,81
60 Filón Filón 15 Cabezo del Zorro 641061,93 4162572,57
61 Filón Filón 16 Cabezo del Zorro 641051,45 4162565,00
62 Filón Filón 17 Cabezo del Zorro 641047,55 4162577,53
63 Filón Filón 18 Cabezo del Zorro 641041,05 4162571,72
64 Filón Filón 19 Mina San Juan 639921,87 4162707,84
65 Filón Filón 20 Mina San Juan 639869,38 4162672,34
66 Filón Filón 21 Mina San Juan 639876,74 4162686,48
67 Galería Galería 1 Mina Paciencia 640176,05 4162069,41
68 Galería Galería 2 Mina Paciencia 640055,73 4162086,30
69 Galería Galería 3 Mina San Juan 639864,56 4162657,90
70 Galería Galería 4 Mina San Juan 639858,42 4162648,66
71 Galería Galería 5 Cabezo del Castillo 640657,45 4162574,39
72 Horno de calcinación Horno de Calcinación 1 Cabezo del Castillo 640583,38 4162370,33
73 Horno de calcinación Horno de Calcinación 2 Cabezo del Castillo 640583,24 4162374,88
74 Horno de calcinación Horno de Calcinación 3 Cabezo del Zorro 640856,35 4162465,29
75 Horno de calcinación Horno de Calcinación 4 Cabezo del Zorro 640950,58 4162521,95
76 Horno de calcinación Horno de Calcinación 5 Cabezo del Zorro 640953,85 4162525,08
77 Horno de calcinación Horno de Calcinación 6 Cabezo del Zorro 640963,12 4162481,75
78 Horno de calcinación Horno de Calcinación 7 Cabezo del Zorro 640966,53 4162484,75
79 Horno de calcinación Horno de Calcinación 8 Cabezo del Zorro 641094,80 4162608,94
80 Instalaciones mineras y lavadero Instalaciones Mineras San Carlos Mina San Carlos 640433,70 4162031,29
81 Lavadero Lavadero 1 Mina San Juan 639850,60 4162686,57
82 Lavadero Lavadero 2 Mina San Juan 639851,27 4162688,47
83 Lavadero Lavadero 3 Mina San Juan 639850,84 4162690,60
84 Pozo Pozo 1 Mina Paciencia 640190,23 4162067,68

NPE: A-030311-3159



Página 9421Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

N.º Tipo de bien Denominación Situación Utm: Eje X Utm: Eje Y
85 Pozo Pozo 2 Cabezo del Castillo 640774,47 4162397,42
86 Pozo Pozo 3 Cabezo del Castillo 640625,42 4162526,48
87 Pozo Pozo 4 Cabezo del Castillo 640606,23 4162529,05
88 Pozo Pozo 5 Cabezo del Castillo 640395,43 4162252,74
89 Pozo Pozo 6 Cabezo del Zorro 641115,82 4162566,03
90 Pozo Pozo 7 Cabezo del Zorro 641064,84 4162701,57
91 Pozo Pozo 8 Cabezo del Zorro 641058,21 4162452,45
92 Pozo Pozo 9 Cabezo del Zorro 640997,12 4162363,80
93 Pozo Pozo 10 Cabezo del Zorro 641104,44 4162461,18
94 Pozo Pozo 11 Cabezo del Zorro 641128,98 4162457,19
95 Pozo Pozo 12 Mina San Carlos 640458,12 4162047,34
96 Pozo Pozo 13 Mina San Juan 639865,45 4162693,47
97 Pozo Pozo 14 Mina San Juan 639887,49 4162712,44
98 Residuos de almagra Residuos de Almagra 1 Cabezo del Castillo 640600,10 4162381,33
99 Residuos de almagra Residuos de Almagra 2 Cabezo del Zorro 641171,86 4162577,52
100 Residuos de lavado Residuos de Lavado 1 Mina San Carlos 640494,23 4162038,45
101 Residuos de lavado Residuos de Lavado 2 Mina San Juan 639859,33 4162674,69
102 Residuos de lavado Residuos de Lavado 3 Mina Paciencia 640709,36 4162250,02
103 Transformador de electricidad Transformador I Cabezo del Zorro 640866,19 4162681,67
104 Transformador de electricidad Transformador II Cabezo del Castillo 640459,44 4162231,78
105 Yacimiento arqueológico Cabezo de la Raja Cabezo de la Raja 640723,89 4161769,76
106 Yacimiento arqueológico Coto Fortuna I Mina San Carlos 640334,66 4162069,17
107 Yacimiento arqueológico Coto Fortuna II Mina Paciencia 640182,60 4162013,45
108 Yacimiento arqueológico Coto Fortuna III Mina Paciencia 640034,48 4162102,45
109 Yacimiento arqueológico Cabezo del Castillo Cabezo del Castillo 640525,11 4162295,62

ANEXO II

Delimitación del sitio histórico del Coto Fortuna de Mazarrón

La delimitación del sitio histórico ha partido del Mapa Topográfico de la Región de Murcia a Escala 1/5.000, 
editado por la Consejería de Política Territorial y Obras Públicas, Servicio de Cartografía de la Región de Murcia 
en el año 1999, dotado de sistema proyección UTM 30 N. y sistema de referencia E.D. 1950, y comprende e 
incluye las parcelas, bienes muebles e inmuebles, y elementos definitorios de los conjuntos, tanto públicos como 
privados. 

El perímetro de protección incluye parcial o totalmente las concesiones mineras denominadas San Carlos, 
San Juan, Paciencia y La Razón, así como los bienes citados en el catálogo; la superficie total protegida es de 
1.266.595 m², tal y como queda reflejado en el polígono demarcado por el siguiente listado de coordenadas UTM:

X=641284.1619 Y=4162461.8065

X=641259.3890 Y=4162452.4959

X=641242.5967 Y=4162448.0069

X=641228.9633 Y=4162443.1853

X=641221.8141 Y=4162437.8650

X=641210.3422 Y=4162436.3686

X=641203.1929 Y=4162435.5373

X=641168.7770 Y=4162425.0629

X=641141.8428 Y=4162418.0800

X=641121.7252 Y=4162409.2681

X=641031.9144 Y=4162395.6935

X=641031.9144 Y=4162352.9565

X=640975.8221 Y=4162346.2788

NPE: A-030311-3159



Página 9422Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

X=640970.4800 Y=4162386.3448

X=640958.6085 Y=4162378.6022

X=640930.8279 Y=4162371.9727

X=640910.6239 Y=4162369.1315

X=640875.5825 Y=4162368.5001

X=640852.5372 Y=4162364.7119

X=640836.4371 Y=4162343.2451

X=640807.0781 Y=4162312.9390

X=640802.2030 Y=4162298.1997

X=640784.3485 Y=4162270.6368

X=640780.8909 Y=4162262.6262

X=640778.0644 Y=4162253.8144

X=640765.9274 Y=4162239.0172

X=640755.1205 Y=4162228.3765

X=640750.7977 Y=4162221.7261

X=640747.8050 Y=4162209.9216

X=640740.9883 Y=4162197.4521

X=640738.6607 Y=4162187.6427

X=640739.4920 Y=4162144.5812

X=640734.5041 Y=4162113.1579

X=640750.1173 Y=4162099.2055

X=640803.5385 Y=4162033.7644

X=640798.1964 Y=4161964.3168

X=640775.6593 Y=4161925.2107

X=640828.2459 Y=4161864.3606

X=640883.8374 Y=4161820.7889

X=640909.3794 Y=4161794.4956

X=640976.2395 Y=4161771.2073

X=641027.3235 Y=4161765.9486

X=641065.8287 Y=4161770.3915

X=641071.3400 Y=4161758.0000

X=641074.4000 Y=4161748.4600

X=641076.7100 Y=4161728.5300

X=641069.1700 Y=4161709.1600

X=641064.1500 Y=4161695.0400

X=641061.7200 Y=4161685.6000

X=641054.8800 Y=4161677.0800

X=641053.9400 Y=4161668.9700

X=641053.7700 Y=4161667.0500

X=641053.8300 Y=4161656.9800

X=641052.5300 Y=4161652.1200

X=641050.1100 Y=4161647.7300

NPE: A-030311-3159



Página 9423Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

X=641046.2600 Y=4161638.4300

X=641044.8000 Y=4161632.5400

X=641044.6600 Y=4161623.4700

X=641045.7500 Y=4161613.5000

X=641046.9800 Y=4161608.6300

X=641047.8400 Y=4161598.6800

X=641044.2000 Y=4161589.3700

X=641039.7800 Y=4161580.3400

X=641034.9200 Y=4161566.1000

X=641034.3500 Y=4161551.1600

X=641038.0800 Y=4161541.2300

X=641045.4792 Y=4161530.6940

X=641040.8200 Y=4161515.5500

X=641022.6400 Y=4161498.2800

X=641006.7100 Y=4161484.7700

X=640983.8500 Y=4161476.0700

X=640978.2300 Y=4161473.8300

X=640915.0482 Y=4161464.1029

X=640891.3200 Y=4161455.2600

X=640888.5600 Y=4161464.9500

X=640883.3800 Y=4161473.4500

X=640873.0800 Y=4161479.2500

X=640870.7000 Y=4161488.7900

X=640862.8700 Y=4161501.6500

X=640846.9900 Y=4161521.0600

X=640834.3800 Y=4161529.3300

X=640826.1700 Y=4161535.1200

X=640819.0600 Y=4161542.2200

X=640814.1300 Y=4161550.9100

X=640810.9600 Y=4161554.8100

X=640802.9300 Y=4161557.3500

X=640788.0600 Y=4161559.8000

X=640778.9400 Y=4161564.0400

X=640771.8700 Y=4161571.1800

X=640765.4000 Y=4161578.9000

X=640756.1300 Y=4161590.7800

X=640752.2400 Y=4161593.9900

X=640742.6600 Y=4161596.9500

X=640732.6100 Y=4161597.6000

X=640727.8400 Y=4161599.3000

X=640723.4300 Y=4161601.7200

X=640719.8000 Y=4161605.1800

NPE: A-030311-3159



Página 9424Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

X=640711.0800 Y=4161610.1700

X=640706.0190 Y=4161611.6085

X=640700.6481 Y=4161614.5910

X=640689.0112 Y=4161628.7580

X=640680.8056 Y=4161640.9863

X=640678.6691 Y=4161664.1985

X=640676.4263 Y=4161678.1473

X=640670.9440 Y=4161686.6163

X=640662.2221 Y=4161695.0852

X=640655.2446 Y=4161698.5724

X=640645.2767 Y=4161699.0706

X=640621.6031 Y=4161690.1035

X=640595.4516 Y=4161683.4903

X=640586.0569 Y=4161686.1734

X=640569.5042 Y=4161698.6942

X=640550.7146 Y=4161708.0848

X=640529.2409 Y=4161716.1339

X=640519.8461 Y=4161721.0528

X=640513.1356 Y=4161721.5000

X=640499.7145 Y=4161713.4509

X=640477.3460 Y=4161691.5395

X=640468.8460 Y=4161686.1734

X=640449.1617 Y=4161682.5960

X=640428.5827 Y=4161680.8073

X=640415.0113 Y=4161674.8482

X=640394.0924 Y=4161671.0574

X=640372.5591 Y=4161675.3352

X=640362.5940 Y=4161686.4262

X=640347.0696 Y=4161701.0935

X=640333.6717 Y=4161707.6832

X=640320.9119 Y=4161709.1712

X=640294.7543 Y=4161705.9826

X=640285.1844 Y=4161707.0455

X=640277.3158 Y=4161712.5723

X=640266.6827 Y=4161720.2248

X=640254.7735 Y=4161727.6648

X=640247.1176 Y=4161730.0030

X=640239.4617 Y=4161729.1528

X=640223.5119 Y=4161722.5631

X=640220.1461 Y=4161718.3944

X=640203.2735 Y=4161716.2528

X=640188.2756 Y=4161722.6776

NPE: A-030311-3159



Página 9425Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

X=640167.3857 Y=4161732.0472

X=640163.1006 Y=4161741.4167

X=640156.6730 Y=4161753.1955

X=640145.9602 Y=4161761.4943

X=640128.8198 Y=4161766.8483

X=640007.9025 Y=4161820.2020

X=639983.8476 Y=4161843.2508

X=639963.6300 Y=4161858.2191

X=639944.7702 Y=4161866.6020

X=639930.5602 Y=4161871.9748

X=639925.2948 Y=4161872.4683

X=639912.9540 Y=4161870.4946

X=639887.6143 Y=4161859.4751

X=639863.7555 Y=4161847.7976

X=639849.5619 Y=4161835.7219

X=639838.8520 Y=4161828.7082

X=639827.9575 Y=4161824.0939

X=639814.8472 Y=4161820.7716

X=639802.1062 Y=4161820.2179

X=639790.8424 Y=4161821.3253

X=639773.6418 Y=4161826.3439

X=639761.2980 Y=4161834.9836

X=639703.3489 Y=4161882.8275

X=639659.2155 Y=4161923.5921

X=639653.5519 Y=4161934.9143

X=639646.6629 Y=4161951.0859

X=639632.4100 Y=4161973.2566

X=639617.0590 Y=4161990.7910

X=639614.7364 Y=4161992.4556

X=639612.8778 Y=4162021.9173

X=639598.8530 Y=4162051.9573

X=639594.6704 Y=4162062.0607

X=639593.6919 Y=4162068.2550

X=639662.0074 Y=4162162.0754

X=639680.7471 Y=4162186.8945

X=639703.2347 Y=4162220.6110

X=639712.6046 Y=4162241.2156

X=639722.6273 Y=4162269.1657

X=639717.2575 Y=4162300.8794

X=639718.9522 Y=4162309.7252

X=639729.9708 Y=4162318.0395

X=639742.0374 Y=4162325.0587

NPE: A-030311-3159



Página 9426Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

X=639755.0174 Y=4162346.2892

X=639773.3073 Y=4162391.6990

X=639781.5673 Y=4162418.2372

X=639797.4972 Y=4162440.0575

X=639811.6735 Y=4162463.0247

X=639812.8371 Y=4162496.0825

X=639814.0771 Y=4162601.1450

X=639814.4800 Y=4162618.6100

X=639803.9905 Y=4162630.7579

X=639799.9685 Y=4162643.5494

X=639799.4300 Y=4162653.4100

X=639801.1500 Y=4162663.9800

X=639803.3600 Y=4162675.5600

X=639809.0041 Y=4162688.3529

X=639810.0974 Y=4162692.3224

X=639809.5844 Y=4162698.4754

X=639810.8101 Y=4162714.2591

X=639813.2330 Y=4162724.9558

X=639818.2809 Y=4162739.8908

X=639819.6942 Y=4162749.9820

X=639826.8995 Y=4162772.7843

X=639830.7756 Y=4162788.2819

X=639838.8600 Y=4162801.8900

X=639843.0100 Y=4162807.3700

X=639847.0427 Y=4162817.1065

X=639850.6364 Y=4162842.6101

X=639853.5112 Y=4162854.4639

X=639856.7455 Y=4162858.7744

X=639863.9328 Y=4162858.4152

X=639879.3855 Y=4162849.4350

X=639928.2590 Y=4162815.3105

X=639965.9923 Y=4162790.1661

X=639992.5853 Y=4162754.2455

X=640015.5846 Y=4162714.0144

X=640023.8100 Y=4162695.7100

X=640060.5482 Y=4162581.2036

X=640106.1508 Y=4162597.5849

X=640113.8072 Y=4162597.5918

X=640119.7873 Y=4162592.8728

X=640132.0621 Y=4162585.6370

X=640147.1696 Y=4162577.7720

X=640156.9265 Y=4162570.2216

NPE: A-030311-3159



Página 9427Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

X=640168.8866 Y=4162562.3566

X=640221.1334 Y=4162547.5703

X=640228.3724 Y=4162550.4017

X=640244.4241 Y=4162565.5025

X=640278.9794 Y=4162593.8281

X=640295.9332 Y=4162599.1238

X=640310.4145 Y=4162596.2994

X=640328.6899 Y=4162579.6847

X=640342.0362 Y=4162560.7857

X=640347.5973 Y=4162554.3934

X=640360.3875 Y=4162547.7231

X=640371.2315 Y=4162542.9984

X=640389.0591 Y=4162541.0919

X=640391.1600 Y=4162549.8422

X=640392.5607 Y=4162569.0926

X=640411.8197 Y=4162589.7431

X=640511.4400 Y=4162637.3633

X=640493.1821 Y=4162674.3235

X=640505.7512 Y=4162687.3203

X=640516.5867 Y=4162696.8514

X=640533.4901 Y=4162705.5159

X=640557.3282 Y=4162714.6137

X=640587.2342 Y=4162739.3078

X=640574.9785 Y=4162768.2401

X=640575.9512 Y=4162779.4222

X=640580.8151 Y=4162785.2562

X=640646.9639 Y=4162800.3276

X=640667.3922 Y=4162809.5649

X=640791.0022 Y=4162885.2356

X=640803.0105 Y=4162884.6900

X=640837.9436 Y=4162883.5988

X=640861.9600 Y=4162867.7768

X=640887.0682 Y=4162835.0414

X=640906.1722 Y=4162791.9399

X=640913.2680 Y=4162779.9370

X=640924.1846 Y=4162776.6635

X=640952.0219 Y=4162776.1179

X=640964.7484 Y=4162775.7091

X=640982.2099 Y=4162768.8794

X=641011.0594 Y=4162755.9787

X=641029.6598 Y=4162750.2872

X=641060.0277 Y=4162738.1454

NPE: A-030311-3159



Página 9428Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

X=641104.4408 Y=4162716.5178

X=641146.1840 Y=4162694.6401

X=641162.3200 Y=4162679.0800

X=641165.3200 Y=4162673.0900

X=641170.8500 Y=4162664.7900

X=641184.9300 Y=4162653.9500

X=641186.9898 Y=4162649.2496

X=641194.9674 Y=4162635.6796

X=641206.9100 Y=4162622.1300

X=641219.5600 Y=4162613.6400

X=641251.9828 Y=4162582.3055

X=641286.6220 Y=4162549.4507

X=641339.6929 Y=4162498.5501

X=641334.2063 Y=4162493.7286

X=641317.7465 Y=4162483.5867

X=641305.4432 Y=4162474.9411

X=641298.4603 Y=4162468.6232

X=641290.1473 Y=4162463.6354

Justificación

El sitio histórico del Coto Fortuna debe entenderse en el nuevo contexto social 
y económico de Mazarrón, que otorga una enorme importancia emblemática y 
patrimonial a las antiguas explotaciones mineras. 

La delimitación del área seleccionada como bien de interés cultural del Coto 
Fortuna ha sido realizada atendiendo a la vertebración del paisaje minero, así 
como al patrimonio natural y cultural asociado directa o indirectamente con la 
historia de la minería en la zona. Además, se han tenido en cuenta otros valores 
de carácter medioambiental, espacial, industrial y etnográfico que conceden al 
Sitio Histórico demarcado un lugar de interés plural. 

El Coto Fortuna, junto a su innegable importancia historiográfica para 
la arqueología española representa, por tanto, uno de los principales modelos 
del área mediterránea para entender la evolución cultural de las explotaciones 
extractivas y transformativas de plomo y plata, en donde además convergen otros 
bienes relevantes y de variada tipología que engrandecen considerablemente la 
zona delimitada como un lugar singular y de gran importancia desde el punto de 
vista científico, histórico, arqueológico, minero, geológico y patrimonial.

NPE: A-030311-3159



Página 9429Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

26

«N
O

TA
PIE»

NPE: A-030311-3159



Página 9430Número 51 Jueves, 3 de marzo de 2011

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

27

«N
O

TA
PIE»

NPE: A-030311-3159


		2011-03-02T13:07:32+0100
	Murcia
	DESCRIPCION BORM - ENTIDAD ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA - CIF Q8050002H
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




